
PREGÃO PRESENCIAL N" 31/2017 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 

O Município de FRERE, comunica aos interessados que no 
DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 412.01/2017 
dia 29 de dezembro de 2017, às 08:30h, estará realizando licitação na 
modalidade PREGO PRESENCIAL, cujo objeto á a AQUISIÇÃO A 
DE COMBUSTIVOS ti DERIVADOS, CONFORME ESPECIFICA- 

Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços para aqui- 

ÇOES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS O cre- 
sição de fardamento escolar para os alunos da Rede Municipal de 
Ensino, 	 especificações do termo de referência. Data de conforme 

denciamento e os envelopes de Proposta e documentação de ha- 
Abertura. 29 de dezembro de 2017, às 08:006. Edital e informações. 

hilitaçã(> serão recebidos na salada Comissão de Licitação as 08:301-1. Av. Jose Candido de Carvalho, SN, Centro, de 08.00 às 12.00h, tone: 
Mais informações poderão ser adquiridas na Sede da CPI-, à Ru' 

(88) 3656-1255. 
Padre Miguel Xavier de Moraes, 38, Centro - ERF.RF./CF., tio à 

de 08:00às 12:001-1, nos dias Úteis ou no sile: www.Icttt.ee.go Graça 	CE, 	14 di dczentbriide 2017. 
citações FCO. ROBERTO DE C. ALVES 

ERERE, 14 de Dezembro de 2017. 
F'rgocoe 

ARTIIUR PAIVA MAIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA l'reeiieiri, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 
- 	 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - N" PMII-13121 7-PPOI 

1 •" 

N°241, segunda-feira. 18 de dezembro de 2017 	 Diário Oficial da União - seçâo 3 	 ISSN 1677-7069 
	

203 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N" 20I7.I2.15.I 

A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, toma 
público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial. objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de pe-
t;óleo destinados ao atendimento das necessidades da frota de veí-
calos e máquina ,,,  pesadas pertencente ao Município de Farias Bri-
to/CF.. Data e Ilorário da Abertura: 03 de Janeiro de 2018, às 09:00 
horas, Informações: (88) 3544-1569. 

Farias 1,31ito - (:1/, 15 dv dezembro de 2017. 
LUCLF.SSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO u: TERMO ADITIVO 

CONTRATO N" 131/2016 Contratante: A Secretaria Municipal da Edu-
cação, pessoa jurídica de direito público intenso, situada na Av. Desem-
bargador Moreira, Nu 2875, Dionisio Torres, Fortaleza-CE, CEP: 60.170-
173, inscrita no CNP.) sob o N° 04.919.081/000l-89, doravante denomi-
nada(o) Contratante, neste ato representada(o) por sua Secretária Antotnia 
Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita rio CPF N° 
5111.472.503-06 e nu RG N" 205903390 SSP/CE. Contratada: Maria Fran-
cilene Bezerra da Silva, com sede tia Av. Washington Soares, N° 8740, 
Messejana, Fortaleza-CE, inscrita tio CNPJ N" 19.530.622/0001-50, repre-
sentado neste ato pelo Sra. Muna Fraticilene Bezerra da Silva, brasileira, 
casada, empresária portadora da Carteira de Identidade N° 95006014034 - 
2' via - SSPDS/Cli, inscrita no CPF N° 391.579.973-49, residente e do-
miciliada nesta Capital. Da Fundamentação: Fundamenta-se o presente ter-
monas disposições contidas na Lei N° na Lei N°8.666/93, em seus AO. 57, 
Inciso II, § Cc §2° e Au. 65, § 1", e nas orientações contidas no Parecer N" 
1952/2017/SME. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 19° 
131/2016. Processo N" P428106/2016. Do Objeto: Constitui objeto do pre-
sente Termo Aditivo a alteração contratual da Cláusula Quinta acrescen-
tando 2,82% (Dais Vírgula Oitenta e Dois por Cento) no valor da contrato 
originário, cujo objeto é a aquisição de géneros alimentício perecível e tsào 
perecível correspondente tiO produto pão massa fina, sendo o Valor do Per-, 
eenntal de R$ 7.450.00 (Sete Mil e Quatrocentos e Cmquenta Reais) pas- 

o Valor Global de R$ 263.6511,110 (Duzentos e Sessenta e Três Mil, 
iscetitos e Cáiquettta Reais) para R$ 271.100,00 (Duzentos e Setenta e 

iii Mil e Cem Reais) e alterando a Cláusula Oitava Prorrogando o Prazo de 
Vigência por mais 06 (Seis) meses, a cortar de II de novembro de 2017 a 
Ode maio de 2018. Do Valor: Em razão do supramencionado acréscimo, o 

Preço Global passa a ser de RS 271.100,00 (Duzentos e Setenta e Um Mil e 
Cem Reais). Dos Recursos Orçamentários: 24901.12.368.0042.2135.0(X) l; 
33.911.311; 11.111111 e 11.1000 - 249(11.12.368.11(142.2136.11001 33.911.311; 
0.01111 e (1.1111)0 - 24901. 12.366.0043.2138.0001; 33.90.30; 0.11101 e 
0.10110 - 249111.12.365.0052.2134.01811; 33.911.30; 0.0101 e 11.011(1 - 
24901.12.365.0052.2137.0001; 	33.90311; 	11.0101 	e 	11.000 	- 
24901.12.368.0105.2139.0001; 	33.90.30; 	0.0101 	e 	0.1000 	- 

24901.12.366.0043.1134.0001; 33.90.30; 0.1000 - 
24901.2.366.0043.2158.0001; 33.90.30 e 33.90.39; 0.1000, Dota: Forta-
leza-CE, II) de novembro de 2017. Assinam: Aitloitia Dalila Saldanha de 
Freitas - Secretaria Municipal da Educação e Maria Francilene Bezerra da 
Silva. Publique-se e C'utitpr'a-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 1512.01/2017 - PNI1" 

A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos inte-
ressados que no dia 03101/2018, às 09:00 horas (horário Local), ira 
Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim - Cli. Centro 
Administrativo Mauro Cavalcante de Souza, silo à Vila da Paz - Bloco 
D, n° 40, Centro - Fortim -Ceará, abrirá licitação na modalidade 
Pregão Presencial - Sistema de Registro de Preços n° 1512.01/21117 - 
PMF, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa para prestação de serviços de publicações 
oficiais tia imprensa escrita, junto a diversas Secretarias da Município 
de Fortim-CE. Tipo Menor Preço Global por Lote. O Edital estará à 
disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias Úteis no 
horário de 08:006 às 4:00h e no sue: wwvv.lcm.ce.gov.br/licilacoes.  

Furuni . ('1'. IS lv dezetnhi'o tU 2017 
FRANCISCA LAEDINA ALVES COMES MAIA 

A Prefeitura Municipal de Hidrolâttdia/CLi, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, toma público, 
nos lermos da Lei n 10.520/02, que fará realizar Procedimento Li-
cilalório - Modalidade: Pregão Presencial - N°. PMH- 13121 7-PPO 1 
Objeto: Aquisição de combustíveis, filtros, lubrificantes e derivados 

do Petróleo, destinados a suprir as necessidades das Unidades Ad-
ministrativas do Município de Hidrolãndia/CE - Sessão Pública e 
Início da Abertura dos Envelopes: lShtlilm do dia 04/01/2018 - Lo-
cal: Sede da Prefeitura Municipal - Avenida Lute Camelo Sobrinho, 
640, Cetitro, CEP: 62270-000, Hidrolândia-CE. O Edital e Anexo se 
encontram disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente 
normal, das 07h30min as 13h00min e no endereço eletrônico 
hitp://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.  

l-lidi-uiliutidiut - Cli. IS de Dezembro de 2017. 
FRANCISCA JANAINA MAGALHÃES TIMBÓ 

Pi'egoemt'a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO l)E LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAI. 5" 59/2017 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Iracemna-CE tonta 
pàhhcit que no dia 29 de dezembro de 2017, às 1(6, na Sala da 
Comissão de Licitaçào, localizada na Rua Dcliii Holanda, N 19, 
Centro, Iracema-CE, receberá Propostas para Objeto: Aquisição de 
Leitor de Biométrico, Plaquetas de Alumínio e Estante de Aço, con-
forme especificações constantes do Anexo 1 deste Edital, para atender 
as necessidades das Secretarias solicitantes do Município de Iracema-
CE. Modalidade: Pregão Presencia] N° 059/2017. O Edital poderá ser 
examinado perante a Comissão de Licitação na endereço já citado. 

li'acemaa-CE, IS de ul'zeitil.mi'o é5' 2017. 
ROZEMBERO AIRES QUEIROZ DE ANDRADE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2017.11.13.3 

Abertura: 03 de Janeiro de 2018 às 09:00 horas. Julgamento: 
menor preço Global. Objeto: cisntralaçào de empresa especializada 
para coberta de quadra Escolar Pequena - Projeto FNDE, rio Distrito 
São Joaquim tio Município de Itapajé/CE, eomtforine projeto básico 
em anexim ao edital. Informações: Avenida Antonio Pereira de Meio, 
353 - Bairro: Pc. Lima, Itapajá/CE ou (85) 3346.1015 de 08:00 às 
12:00h. 

ltaptip/ ' ('E. IS de iicieimihru de 21117 
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

l'rcsjuícnie' da ('Ei. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISOS 1)1': i.I(.'Ii'AÇÃo) 
PREGÃO) PRESENCIAL N' I7.06.331PP 

O) Município de Itapipoea-CE, por meio de seu Pregoeiro 
tonta público aos interessados, que no dia 29 de dezembro de 2017, 
às 09h. estará realizando Licitação tia Modalidade Pregão Presencia[ 
N" 17.06.33/PP, Tipo Menor Preço Global, caio Objeto é o Registro 
de Preços, Tipo Menor Preço Global, pura Aquisição de combustível 
e aditivos para atender as necessidades das Unidades da Secretaria de 
Educação Básica do Município de ilapipoca-CE. O Referido Edital 
poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE: 
http:/lsvww.tcm.ce.gov.hr/licimacoes/index.php/Iicitacao/por_mnunici-
pias.  

PREGÃO PRESENCIÀI..N" 17.06.341PP 

O) Município de Itapipoca-CE, por macio de seu Pregoeiro 
torna público aos interessados, que no dia 29 de dezembro de 2017, 
às 14h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
N" I7.06.34/PP, Tipo Menor Preço Global, cujo Objeto á o Registro 
de Preços, Tipo Menor Preço Global, para Aquisiçàu de GLP (Gás 
Liquefeito de Petróleo), envasado em bolijão 13 kg e 45 kg e de  

vasilhames para saprit' a demanda da Secretaria de Educação Banca 
do Município de ltttpipoea-CE. O Referido Edital poderá ser ad-
quirido pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcnn.ce.gov.br/ítctta-

eoes/ittdex.php/íicitaeao/pontnunicipiiss.  

ltaliitmoca-(.'E, IS d5' deeitrbra de 2017. 
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOMADA I)E PREÇOS N' II.29,0112017 

Presidente da ('omissão de Licitação do Município de tia-
piútna vens informar que no Edital da Tomada de Preços N° 
11.29.0112017 para a Contratação de empresa especializada para Ma-
inatenção de Putvitmmemitaçàim em Pedra Tosca em diversas Ruas da Sede 
e Distritos do Município de ltapiúmm'a/CF, ti feito um adendo mito-

dilicador que altera o Objeto do Edital em teia. Não aliei -atido, por-
tanto, a (lata de abertura do certame que será no dia 04 ele JANEIRO 
DE 2018 às 09h00tnin. As demais cláusulas continuam inalteradas. 

CL, IS de dezembro de 2 017. 
MARIA EDCARLA FREITAS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

- 	AVISOS DE LICI't'A O) ÇÃ 
PRECAO PRESENCIAL N' 1312.0312017 (SRP( 

A Pi'et'eitura Municipal de lterensa-CE, através de sitas Se-
cretarias comunica aos interessados que no próximo dia 03 de janeiro 
de 2018, às 09li, estará abrindo Licitação mia Modalidade Pregão 
Presencial N" 1312.03/2017, cujo Objeto é o Registro de Preços, 
visando Futuras e Eventuais Aquisições de água mineral natural de 20 
litros, 500 ml, e vasilhames para água cnn policarbonato de 20 litros, 
junto as diversas Secretarias do Município de imarenta-CE. O Edital 
completo estará à disposição tios dias úteis após esta Puhlmcaçào, no 
horário de 086 às 1 1h30mnin, na endereço da Prefeitura à Praça Nossa 
Senhora de Fátima, N° 48, Centro, Itarema-CE, ou no Site: 
www.tee.ce.gov.br/lmettacoes.  

PREGÃO PRESENCIAl, N" 1312,02/2017 (5141°) 

A Prefeitura Municipal de ltareitta-CF., através ele suas Se-
cretarias comunica aos interessados que no próximo dia 02 de janeiro 
de 2018, lis 09lt, estará ahnitselo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial Nu 1312.02/2017, cujo Objeto é o Registro de Preços, 
visando Faturas e Eventuais Aquisições de Gás Liquefeito de Petróleo 
)GPL) 13 kg para atender as diversas Secretarias do Município de 
Itarema-CE. Modalidade: Pregão Presencial N° 1312.02/2017 (SRP). 
O Edital completo estará á disposição rios dias Úteis após esta Pu-
blieaçào, no horário de 08h às 1 lh30mimn, no endereço da Prefeitura à 
Praça Nossa Senhora de Fátima, N" 48, ('entro, ltaremmia-CE ou no 
SOe: wsvw.tce.ee.gov.hr/licttacaes.  

ltareitr,i-Ceara, IS de dezertubro de 2017. 
ANTÔNIO IIÉRLOM MARQUES URSULINO 

Presidente da ('uittnssio de Liciíutç2ui 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

EXTRATOS DE (:ON'i'RA'i'OS 

Extraio de Contrato n 2017.12,01.01/6A13. Partes: o Município de 
Juazeira do Norte/CE, através da (iabtmteic do Prefeito eaempresa 
FIex And Coimtunieaçàa Lida - ME. Objeto: Contratação de uma 
empresa especializada pata prestação ele serviçais de publicidade, 
compreendendo o conjunto de atividades realizadas imtiegrutlnnetnte que 
tenham por objetivo o estado, o planejairueinto, a u.'itnceituaçào, a 
concepção, a criação, 'aexecução interna, a utaertitediação e a tu-
pervisàim da execução externa e a distribuição de publicidade aos 
veículos e demais inicias de divulgação, com o intuito de atender ao 
principio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, 
princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em 
geral. Valor: RS 1.20(1.1)00,00 (Rum Milhão e Duzentos Mil Reais). 
Prazo: 12 (doze) meses. Juazeiro do Norte/Ce, 01 de dezembro de 
2017. Signatários: José Nildo Rodrigues da Cunha Filho e André 
Moreira Nogueira. 

Extrato de Contrato n" 2017.1201.02/SESAU. Partes: o Município de 
Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria de Saúde e a empresa 
FIex Amnd Comunicação Lida - ME. Objeto: Contratação de orna 

empresa especializado para prestação de serviços de publicidade, 
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integrahintente que 
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceiluação, a 
concepção, a criação, a execução interna, a intermnedietçãim e a tu. 
pervisào da execução extensa e a distribuição de publicidade aos 
veículos e demais meios de divulgação, coto o intuito de atender ao 
princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, 
princípios, iniciativas ou instituições ou de imnl'ormnar o publico cnn 
geral. Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais). Prazo: 12 (doze) 
meses. Juazeiro do Nitrle/Ce, 01 de dezembro de 2017. Signatários: 
Maria Nizete Tavares Alves e André Moreira Nogueira. 

Este documento pode ser verificado mm endereço eletrônico htmp://www.in.gov.bn/aulmnãeidabr.bnnnl, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n 5  2.200-2 de 2410812001, que institui a 

pelo código 00032017121800203 	 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - 1CP.BrasR. 


